
 
 

1 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„50 + VÝHOD ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ“ 

1 Identifikace případové studie  
1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu 50 + výhod rovných příležitostí 
Číslo projektu CZ.1.04/3.4.04/88.00030 

Oblast podpory Oblast podpory 3.4 Ro é příležitosti že  a užů a trhu prá e a 
sladě í pra o ího a rodi ého ži ota 

)a ěře í projektu Podpora ro ý h příležitostí 
Cíl projektu Šíře í ro ý h příležitostí, prosazo á í pri ipů společe ské 

odpo ěd osti a ge dero é ro osti a podpora spe ifi k  
z e ýhod ě é skupi  že  starší h padesáti let a trhu prá e. 

Příje e dotace Ce tru  Kašpar o. s. 

Adresa Kašparo a ,   Li ere  XXV - Vesec 

Projekto ý a ažer Simona Zemanová 

Partner projektu Okres í hospodářská ko ora Li ere , o e  Proseč pod Ještěde  

Výše rozpočtu, % dotace 7 328 560,- Kč; 100 % 

Termín realizace 11. listopadu 2012 – 31. říj a 2014 

Místo realizace a území 
dopadu  

Liberec; Liberecký kraj 

Webová adresa http://www.centrum-kaspar.cz 

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace Skupinový říze ý rozho or 9. 6. 2015, Simona Zemanová, 

a ažerka projektu, Ja a Be ešová, expertka na rovné 
příležitosti)  

Cílová skupina Cílová skupina - za ěst a atelé: 
Individuální říze ý rozho or . 6. 2015, Jana Hejzlarová, vedoucí 
perso ál ího odděle í, TI Automotive) 

I di iduál í říze ý rozho or . 6. , Mar ela Mi aříko á, 
edou í za ěst a e kého odděle í, Doprav í pod ik ěst 

Liberce a Jablonce nad Nisou, a. s.) 

Cílová skupina - za ěst a i: 
I di iduál í říze ý rozho or . 6. 2015, Lubomír Nesiba, 
za ěst a e  DPMLJ   
I di iduál í říze ý rozho or . 6. 2015, Táňa Hru á, 
za ěst a k ě DPMLJ)  

I di iduál í říze ý rozho or . 6. 2015, Jan Kopal, za ěst a e  
KSM Castings)  

I di iduál í říze ý rozho or . 6. 2015, A ita Brů ová, 
za ěst a k ě PHG, s.r.o.)  

Klíčo í aktéři )a klíčo é aktér  lze  rá i projektu po ažo at za ěst a atele, 
kteří li záro eň jed ou z ílo ý h skupi  projektu. 

http://www.semitam.cz/grant-esf


„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Realizova ý projekt l za ěře  a šíře í osvět  
v o lasti rov ý h příležitostí, prosazová í pri ipů 
společe ské odpověd osti a ge derové rov osti a 

a podporu spe ifi k  z evýhod ě é skupi  že  
starší h padesáti let a trhu prá e. Hlav í i íli 
projektu byly: 

 Transformace firem Libereckého kraje na 

firmy rozvíjející a dále prosazující principy 

společe ské odpověd osti, politik  
diversity a flexibilizace práce  

 Profesní a osobnostní rozvoj 

za ěst a ů starší h 0 let, zapoje í že  
starší h 0 let do ezige erač í vý ě  
zkuše ostí a rozvoje s sté ů fire ího 
vzdělává í a posíle í pra ov í i tegrace 

pečují í h oso   

 )výše í i for ova osti o vatel regio u 
v otáz e společe ské odpověd osti fire , 

ezige erač í odpověd osti a rov ý h 
příležitostí v širší  výz a u z hlediska 
ge deru, věku, eko o i ký h a 
kultur í h faktorů atp. . 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Projekt byl z hlediska aktivit po ěr ě rozsáhlý, 
lo realizová o 7 vě ý h aktivit pro CS. Do 

projektu bylo zapojeno celkem 6 střed ě velkých 

firem vhodných pro provedení diversity auditu. 

Na základě jeho výsledků zpra oval  firmy vlastní 

plán podpor  rov ý h příležitostí, který v prů ěhu 
projektu začal  aplňovat.  

V rámci projektu byly ve firmách zavedeny 

inovativní opatře í na podporu rovných 

příležitostí a společe ské odpověd osti:  

o benefit respitní asistence - l urče  
za ěst a ů  pro pokrytí nárazových 

situací spojených s péčí o oso u lízkou.  

o škole í v interním ezige erač ím 

mentoringu urče é za ěst a k í  
starší  0 let.  

Dále lo realizová o škole í v oblasti genderu 

pro vedou í i řadové za ěst a e fire . V rámci 

podpory osob pečují í h o oso u lízkou la 
zprostředková a  podporova á pra ov í ísta 
s fle i il í for ou orga iza e prá e. Součástí 
projektu lo také široké spektru  aktivit v rámci 

šíře í osvět  v o lasti rov ý h příležitostí. 
V  projektu lo podpoře o celkem 67 osob 

za ěst a ů firem). 

Pro za ěst avatele lo za účele  udržová í ko taktu a 
aktivizace zrealizová o pět pra ov í h s ída í s té atikou 
rov ý h příležitostí a diversit  a age e tu. 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
V šší prosaze í pri ipů společe ské odpověd osti 
a politiky diversity ve firmách Libereckého kraje  

I ple e ta e v tvoře ého plá u rovných 

příležitostí byla ve firmách růz ě úspěš á, avšak 
ve větši ě případů fir  zavedl  alespoň ěkterá 
opatře í včet ě tě h, které si ohl  v zkoušet v 
rá i projektu respit í asiste e, ezige erač í 
mentoring). 

 Firmy mají rozdílné ož osti hlediska 
zavedení apř. flexibilní pracovní doby, a 

to předevší  z provoz í h důvodů prá e 
a s ě . 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: 3.4 Ro é příležitosti že  a užů a trhu prá e a sladě í pra o ího a 
rodi ého ži ota 

PROJEKT: 0+ VÝHOD ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ 
        Příje e: Kašpar, o. s.                                                Místo: Liberec 

Výše dota e: 7 328 560 Kč       Termín realizace: 1. 11. 2012 – 31. 10. 2014 
 
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 Mezige erač í e tori g začal ve vše h 
zapojených firmách probíhat v neformální 

rovi ě prostřed i tví  v užívá í 
zkuše ostí že  nad 50 let při řeše í 
pro lé ů. 

U zapoje ý h fire  došlo k pozitivnímu posunu v 

postoji k uplatňová í rov ý h příležitostí a 
pra ovišti a zvýše í otiva e k zavádě í další h 
opatře í a z ě ě v přístupu k za ěst a ů . Dle 

slov jed oho ze za ěst avatelů: „)ačali js e se 
dívat ji ý a oči a a s aží e se lide  ví e 
vycházet vstří .“ 

Posílení profesních dovedností a osobnostní rozvoj 

že  starší h 0 let; posíle í pra ov í i tegra e 
pečují í h oso   

)a ěst a ů  fire  projekt při esl us ad ě í 
slaďová í pra ov ího a rodi ého života. 

 V užívá í e efitu respit í asiste e 

po ohlo sladit péči o závislou osobu 

s do háze í  do za ěst á í. 
 Nalezení pracovního místa s flexibilní 

for ou orga iza e prá e u ož ilo  
že á  pečují í  o děti sladit práci 

s rodi ý  živote . Tato ísta la 
udrže a i po sko če í projektu. 

Že á  ad 0 let při esl posíle í pozi e 
v za ěst á í dík  posíle í profes í h doved ostí. 
Osvojení zásad ezige erač ího mentoringu 

přispělo také ke zvýše í se evědo í a 
oso ost í u růstu tě hto že , které patří ezi 
skupi  za ěst a ů ejví e ohrože é 
propuště í .  

 
Výstupy projektu jsou zpracovány tak, aby mohly být 

v užitel é také pro i ter í účel  fire . Byla vydána metodika 

diversity managementu, diversity auditu, publikace s příklad  
dobré praxe firem v regio u a další. 

PŘEKÁŽKY 

 Ko plika e při realiza i aktivit – organi-

zač í pro lé  se sestave í  skupi  
za ěst a ů fire  pro realiza i ěkterý h 
aktivit z provoz í h důvodů vzhlede  k 
požadavku uvol ě í za ěst a ů v pra-

ov í do ě  

 Přizpůso ová í aktivit dle potře  CS až v 
prů ěhu projektu – mohlo zbrzdit dopad 

aktivit projektu a větší počet oso  z řad 
za ěst avatelů i za ěst a ů.  

 Velký rozsah projektu - účast v projektu 
kladla velké nároky na spolupráci a vlastní 

aktivitu a iniciativu zapojených firem, 

důsledke  lo často pra ov í přetíže í 
kontaktní osoby. 

 Ad i istrativ í zátěž spoje á s realiza í 
aktivity monitoringu a evaluace povinné v 

rámci výzvy - na její realizaci bylo vynalo-

že o eodpovídají í ožství času, aví  
du lovala zjišťová í výsledků příje em. 

I ter í ezige erač í e tori g je inovativním 

prvke  s sté u vzdělává í ve fir á h, kd  že  
starší 0 let jsou proškole  k předává í 
zkuše ostí ově astupují í  či vra ejí í  se 

ladší  pra ov íků . Že  ad 0 let, které se 

účast il  škole í, v í ají ezige erač í 
mentoring jako zúroče í svý h dlouholetý h 
zkuše ostí a prá e pro fir u. O eňují předevší  
získá í doved osti řešit pro lé  a pra ovišti, 
překo á í ost hu a předevší  „uvědo ě í si 
se e sa a“. Jak uvedla jed a z účast i : „Mě 
oso ě to utvrdilo v to , že ěkteré vě i ebo 

či osti, o který h si ejse  jistá, řeší  správ ě. 
Dalo mi to mantinely, bylo to srovnání toho, co 

dělá  a jak se hová  s tí , jak  to ělo ýt.“ 

Dík  zá av é a i teraktiv í for ě osvětový h 
aktivit se příje i podařilo dostat té a rov ý h 
příležitostí a společe ské odpověd osti do 
povědo í za ěst a ů fire  i širší veřej osti. 
Pro ěhlo elke   případový h ko fere í, které 
se nakonec odehrál  postup ě v sídle h vše h 
zapojených firem, jeji hž součástí la self-

prezentace fir  jako společe sk  odpověd ého 
za ěst avatele a panelová diskuze. V závěru 
projektu pro ěhla ko fere e Aktiv í stár utí a 
genderová rovnost, kde byly zhodnoceny výstupy 

projektu. V rámci každé aktivit  l  v tvoře  
audiovizuál í výstup , dále elke   tiště ý h 
publikací vztahujících se k té atů  jed otlivý h 
aktivit, a také poster  a spot  o za ěst avatelí h 
v regio u a spot  o rov ý h příležitoste h. 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad na za ěst a ost 
účast íků 

Spíše vysoký  

V rá i projektu la pří o zříze a či zprostředko á a pra o í ísta 
s fle i il í for ou orga iza e prá e pro  oso  pečují í o oso u 
blízkou.  

Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Spíše vysoký 

)a ěst a atelé i za ěst a i si rozšířili poz atk  z oblasti genderu, 
ro ý h příležitostí a společe ské odpo ěd osti. Došlo k rozšíře í 
profes í k alifika e že  starší h  let proškole í   IMM. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Spíše vysoký 

)a ěst a ů  fire  jsou a íze  e efit  podporují í slaďo á í 
rodi ého a pra o ího ži ota. Došlo ke z ýše í se edů ěr  a 
ko u ikač í h s hop ostí že  ad  let proškole ý h  IMM.  

Dopad na sociální status 

účast íků  
Vysoký 

Projekt přispěl ke zlepše í posta e í že  ad  let a oso  pečují í h o 
oso u lízkou e fir á h a ke s íže í jeji h ohrože í propuště í . 

Dopad a rov é příležitosti Vysoký 

)a ede í či rozšíře í opatře í a podporu ro ý h příležitostí 
(flexibilní formy práce, e efit  přispělo ke zlepše í přístupu 
k za ěst á í z e ýhod ě ý  skupi á  oso  a trhu prá e, 
přede ší  že á  ad  let a oso á  pečují í  o oso u lízkou. 

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Vysoký 

Navázání úzké spolupráce s fir a i  regio u líže iz zhodnocení 
pří osů projektu – te to á část . 

Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  byly vyřeše y/ apl ě y 
(s ohledem k za ěře í projektu). 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í z hlediska 
oso í situa e účast íka. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Spíše vysoké  
Úpravou zapojení a užití projekto ý h stupů  lo ož é 
dosáh out dílčí h zlepše í a ššího pří osu pro ílo ou skupi u. 

Napl ě í hospodár osti 
 

Spíše vysoké  

Některé ze stupů e l  z ela ez t é pro dosaže í ílů, ale 
přispí al  k jeji h pl ě í a elko é u účelu projektu. 

Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Vysoká  

Dosaže é ýsledk  l  udrže .  
Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Dobrá praxe 

Celko é zhod o e í projektu e aluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která hází z 
pro ede ý h šetře í a zjiště í  prů ěhu zpra o á í případo é studie. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Ce tru  Kašpar o. s. 

Kategorie příje e ezisko ý su jekt: o.p.s., o ča ské sdruže í, spolek, ústav 

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Na ázá í a stá ají í akti it  příje e a jeji h rozšíře í. Od 
roku  příje e pra uje s ílo ou skupi ou že  starší h 

 let  rá i porade st í, zdělá a í h a oti ač í h 
aktivit sdruže í. 

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra o á í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 
 
Hlavní cíle projektu: 

o Transformace firem Libereckého kraje na firmy rozvíjející a dále prosazující principy 
společe ské odpo ěd osti, politik  di ersit  a fle i iliza e prá e. 

o Profes í a oso ost í roz oj za ěst a ů starší h  let, zapoje í že  starší h  let do 
ezige erač í ý ě  zkuše ostí a roz oje s sté ů fire ího zdělá á í a posíle í 

pra o í i tegra e pečují í h oso . 
o ) ýše í i for o a osti o atel regio u  otáz e společe ské odpo ěd osti fire , 

ezige erač í odpo ěd osti a ro ý h příležitostí  širší  ýz a u z hlediska genderu, 
ěku, eko o i ký h a kultur í h faktorů atp. . 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  za ěst a atelé 

 za ěst a i 
 oso  starší ež 50 let 
 oso  pečují í o oso u lízkou 

 



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Pro zapojení do projektu byly vytipovány subjekty střed ě elké fir  vhodné pro diversity audit 
a testo á í i o ati í h opatře í s ohlede  a zastoupe í ílo é skupi  že  +  za ěst a e ké 
populaci. Sledo á  zde l  ož osti slaďování práce a rodiny, kariérní rozvoj, systém vedení, 
di erzita tý ů aj. Fir  ásled ě po provedení diversity auditu o držel  zá ěreč ou zprá u 
s přehlede  doporuče í pro další roz oj, a její ž základě sa  ěl  zpra o at vlastní plán 
podpor  ro ý h příležitostí. 
Aktivita benefit respitní asistence byla urče a za ěst a ů  vybraných 6 firem pro pokrytí 
nárazových situací souvisejících s péčí o oso u lízkou. Cíle  bylo a íd out za ěst a e ký 

e efit us adňují í slaďo á í prá e a rodi  pečují í  oso á , ji ž yl(a) v rámci aktivity  
a íd ut a  profesio ál í asiste t ka  pro jed orázo é případ  apř. zajiště í ákupu, říze í 

úko ů a úřade h, dopro odů k lékaři či a kultur í ak e apod. . 
I ter í ezige erač í e tori g (IMM) byl urče  tipo a ý  za ěst a k í  fire  e ěko é 
kategorii +. )apoje é že  a sol o al  profesní testy, individuální poradenství a výcvik k IMM 
pro osvojení zásad posk to á í e tori gu, jež ěl ýt uží á  pro us ad ě í á ratu 
za ěst a ů nastupující h po ateřské či rodičo ské do ole é do da ý h fire .   
Pro širší a age e t, pra o ík  HR a ra é řado é za ěst a e/k ě byla urče a akti ita 
genderový modul, jejímž o sahe  bylo zdělá á í  otáz e aplika e ro ý h příležitostí do 
fire ího prostředí. Modul zahrnoval úvod do problematiky genderu, praktické nástroje 
prosazování genderové rovnosti, nové trendy v personální politice – diversity management, 

ástroje slaďo á í prá e a rodi , záko ík prá e optikou ro ý h příležitostí atd.  
Obsahem Programu pracovní integrace lo zprostředko á í  fi a č ě podporo a ý h 
pra o í h íst pro oso  pečují í o oso u lízkou e fir á h a Li ere ku. Do progra u ohl  

stoupit jak ka didátk  z e čí, tak klie tk  Ce tra Kašpar. 
Součástí projektu bylo také šíře í ýstupů projektu a os ěta, její ž íle  bylo z šo at po ědo í 
o ge dero é ro osti i pri ipe h ro ý h příležitostí. V rá i akti it  pro ěhlo  případo ý h 
konferencí týkal  se žd  jed oho za ěst a atelů zapoje ý h do projektu a jeho přístupu 
v oblasti společe ské odpo ěd osti , které se ako e  odehrál  postup ě  sídle h še h 
zapojených firem. V rámci konference pro ěhl  self-prezentace předsta e í last ího přístupu 
každé fir  ke společe ské odpo ěd osti a uplatňo á í ro ý h příležitostí  a panelová diskuze. 
Pro za ěst a atele a za ěst a e la  zrealizo á a pra o í s ída ě s tématikou rovných 
příležitostí, di ersit  a age e tu a společe ské odpo ěd osti fire  CSR . V zá ěru projektu pak 
pro ěhla ko fere e Akti í stár utí a ge dero á ro ost, kde šlo o zhod o e í ýstupů projektu. 
V rá i akti it  l  t oře  audio izuál í ýstup  z každé akti it  projektu, dále elke   
tiště ý h pu lika í ztahují í h se k té atů  jed otli ý h akti it líže iz dopad  projektu , a také 
postery a spot  o za ěst a atelí h  regio u a spot  o ro ý h příležitoste h. 

3.2 Realizace vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

 
ez ý ěro ého říze í 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 10 osob 

Úvazky 4,4 (přepočte ý ěsíč í ú azek) po do u  ěsí ů 
Slože í projekto ého tý u: 



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

Ekonom projektu (0,25 úvazku po celou dobu projektu) 
Projekto ý a ažer ,  úvazku po celou dobu projektu) 
Auditor (0,5 úvazku po celou dobu projektu) 
Auditor (1,0 úvazku po celou dobu projektu) 
Auditor – specialista (OHK) (0,4 úvazku po celou dobu 

projektu) 
Odborný asistent (0,4 úvazku po celou dobu projektu) 
Od or ý os ěto ý pra o ík ,  úvazku po celou dobu 

projektu)  
E pert a ro é příležitosti elke   hodin) 
E pert a ro é příležitosti eke   hodi  
Kouč elke   hodi  

 

 

 

  



 

8 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h.  % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem 74 67 90,5 

Počet o ě t oře ý h pracovních 
míst pro z e ýhod ě é skupi  -
celkem 

0,75 1,5 200 

Počet o ě 
t oře ý h/i o o a ý h 

produktů 
10 10 100 

Muži --- 28  

Že  --- 39  

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě   
Teorie z ě  ukazuje o ěře é pří os  projektu, které zahr ují očeká a é i eočeká a é dopad  
zjiště é a základě pro ede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I ter e č í logika la  projekto é žádosti do ře asta e a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í az  a očeká a é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě pot rdilo apl ě í 
očeká a ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu 



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Spíše vysoký  

)a ěst a atelé i za ěst a i si rozšířili poz atk  z oblasti, 
ge deru, ro ý h příležitostí a společe ské odpo ěd osti. 
Došlo k rozšíře í profes í k alifika e že  starší h  let 
proškole í   ezige erač í  e tori g. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Spíše vysoký 

V rá i projektu la pří o zříze a či zprostředko á a 
pracovní místa s flexibilní formou organizace práce pro 4 
oso  pečují í o oso u lízkou. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Vysoký 

)a ěst a ů  fire  jsou a íze  e efit  podporují í 
slaďo á í rodi ého a pra o ího ži ota. Došlo ke z ýše í 
se edů ěr  a ko u ikač í h s hop ostí že  ad  let 
proškole ý h  ezige erač í  e tori gu. 

Dopad na sociální status účast íků  Vysoký 

Projekt přispěl ke zlepše í posta e í že  ad  let a osob 
pečují í h o oso u lízkou e fir á h a ke s íže í jeji h 
ohrože í propuště í . 

Dopad a rov é příležitosti Vysoký 

)a ede í či rozšíře í opatře í a podporu ro ý h 
příležitostí fle i il í for  prá e, e efit  přispělo ke 
zlepše í přístupu k za ěst á í z e ýhod ě ý  skupi á  
oso  a trhu prá e, přede ší  že á  ad  let a osobám 
pečují í  o oso u lízkou. 

Dopad a další klíčové aktér  Vysoký 

 Navázání úzké spolupráce s firmami v regionu líže iz 
zhod o e í pří osů projektu – te to á část . 

Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 
nepotvrzeno 

Ko e tář 

Creaming-off nepotvrzeno Účast í i projektu z řad fire  li zapoje i 
do projektu a základě last ího záj u po 
oslo e í příje e . Účast í i projektu 
z řad za ěst a ů tě hto fire  byli 
vybíráni v zá islosti a předpoklade h 
potře ý h k účasti  jednotlivých 
aktivitách. Tento postup je v souladu 
s nastavením projektu.  

Lock-in efekt nepotvrzeno Účast  aktivitách projektu byla nezbytná 
pro dosaže í ýsledků.   

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivity projektu byly klíčo ý  faktorem 
pro dosaže í pří osů. 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnatelném postavení. 



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno Bez posk t uté dota e  edošlo 
k realizované podpoře za ádě í opatře í a 
podporu ro ý h příležitostí e fir á h a i 
k zkouše í o ý h ástrojů podpory RP. 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu  - shr utí elkové v řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  l  řeše  

 

4.2.4 Neza ýšle é dopad   
E iste e eza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ne 

Neza ýšle é dopad    --- 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne  

Negativní dopady  --- 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra  ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý ( eškeré ýstup  projektu vnímány 
jako užiteč é a poziti í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Klíčoví aktéři jsou shodní s jednou z cílových skupin projektu, 

viz výše. 

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ano – vývoj inovace i o ati í řeše í z hlediska organizace, 

ze ě a oboru)  

Realizovaný diversity audit, za ýšle ý jako ko i a e 
ge dero ý h a age auditů, u ožňuje šetře í e fir á h  
širším pojetí pro le atik  ro ý h příležitostí eje  
z hlediska pohla í, ale také ěku a další h faktorů. Na 
Liberecku ani v ČR zatí  te to ko ept e á o do u. 
V rá i projektu lo dále pilot ě zkouše o uží á í 

o ý h ástrojů podpor  ro ý h příležitostí a pra o išti, 
jako je ezige erač í e tori g a e efit respit í asiste e, 
které zatím nejsou v český h fir á h té ěř ů e  uží á . 
I o ati í  pr ke  l  také růz é for  škole í t áře é 
v prů ěhu projektu. Novinkou v rámci dané problematiky byl 
také video- ulleti  o té atu ro ý h příležitostí s formátem 
krátkého filmu.  

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra  sa ot ého příje e 

Prů ěž é ýsledk  a pří os  projektu ze stra  ílo ý h skupi  příje e získá al zpět ou az ou 
od účast íků, a to ětši ou efor ál ě, píse ou i úst í for ou přidruže ě k akti itá  čet ě 

                                                           
1
 Jed á se o efekt ýhrad ě řešitel ý pouze  rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případo é studie se tak 

jed á pouze o jádře í a základě zjiště í z realizo a ého šetře í. 



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

ýpo ědí a ka eru . Se za ěst a ateli i ěkterý i za ěst a i edl příje e za účele  zjiště í 
pří osů říze é rozho or , ale také orga izo al častá efor ál í setká í. Běhe  projektu pro ěhlo 

 ko fere í a  pra o í h s ída í se za ěst a ateli. Se zapoje ý i fir a i je příje e 
v ko taktu i po sko če í projektu. 

Výsledk  projektu l  zjišťo á  také prostřed i t í  akti it  o itori gu a e alua e, a to 
ětši ou for ou tiště ý h dotaz íků. B lo apříklad zjišťo á o, akolik se z edlo po ědo í o 

tématu ro ý h příležitostí či fle i ilit , jak jsou za ěst a i spokojeni s firemní politikou apod. 

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Oso í rozho or  či diskuse 

 Dotazník v papíro é podo ě  
 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 S ste ati ké prů ěž é zjišťo á í pří osů u še h 
klíčo ý h aktérů  

 

  



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě pro ede ého šetře í hod otit jako el i úspěš ý, a to z hlediska pří osů pro 
cílové skupiny (za ěst a atele i za ěst a e  i příje e.  Dopady a pří os  realizovaných aktivit lze 

v souladu s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopad  pro ílo ou skupi u za ěst a atelé : V šší prosaze í pri ipů společe ské 
odpo ěd osti, politik  di ersit  a fle i iliza e prá e e ra ý h fir á h Libereckého kraje. 

 Dopad  pro ílo ou skupi u za ěst a i : Dopad  pro ílo ou skupi u za ěst a i : 
Posíle í profes í h do ed ostí a oso ost í roz oj že  starší h  let; posíle í pra o í 
i tegra e pečují í h oso . 

 Dopad  pro příje e dota e: Získání zkuše ostí z hlediska spoluprá e s fir a i; získá í 
o ý h ástrojů pro ko u ika i. 

 Dopady pro okolí: ) ýše í i for o a osti o atel regio u  o lasti so iál í odpo ěd osti 
fire , ezige erač í odpo ěd osti a ro ý h příležitostí přede ší  z hlediska genderu a 

ěku.  

 

1) Dopady pro cílovou skupinu za ěst avatelé): V šší prosaze í pri ipů společe ské 
odpověd osti, politiky diversity a flexibilizace práce ve vybraných firmách Libereckého kraje  

Přestože pro le atika ro ý h příležitostí epatří ezi hla í priority firem, které jsou orientovány 

přede ší  a zisk a eko o i ký růst, dle slo  e pertk  a ro é příležitosti fir   regio u již začí ají 
í at potře ost di ersit  auditu a další podpor   této o lasti, e oť za ěst a ů e ěku ad  

let ve fir á h stále při ý á. Potře  jed otli ý h fire  z hlediska ro ý h příležitostí se lišil  podle 
toho, do jaké ír  se již da á fir a s ažila uplatňo at pri ip společe ské odpo ěd osti.   

V rá i projektu lo podpoře o elke   za ěst a atelů. 

Účast v projektu byla pro ětši u zapojených firem první příležitostí se podro ěji zabývat 

pro le atikou ro ý h příležitostí a fle i il í orga iza e prá e pouze jed a ze společ ostí se 
účast ila ji ého projektu realizo a ého příje e . Novým prvkem pro ětšinu firem a last ě také 
pro orga iza i příje e  lo pojetí pro le atik  ro ý h příležitostí  širší  pohledu, tj. nejen 

z hlediska pohla í, ale také ěku a další h faktorů.  

Diversity audit provedený v zapojených firmách a v orga iza i příje e l realizován jako kombinace 

ge dero ý h a „age“ auditů, a u ož il tak ko ple í šetře í e fir á h  širší  ýz a u ro ý h 
příležitostí. Te to užitý ko ept přito  nemá prozatím obdobu na Liberecku ani v ČR. Jako výstup 

auditu fir  o držel  zá ěreč ou zprá u s  přehlede  doporuče í pro další roz oj, a základě íž pak 
zpracovaly vlastní plá  podpor  rov ý h příležitostí, a to čet ě urče í odpo ěd ostí a ter ínu 

za ádě í z ě  do pra e. 

I ple e ta e t oře ého plá u šak la růz ě úspěš á, a šak e ětši ě případů fir  zavedly 

alespoň ěkterá opatře í čet ě tě h, které si ohl  „ zkoušet“  rámci projektu (respitní asistence, 

ezige erač í e tori g . Některé fir  se již před projekte  s ažil  uplatňovat princip 

společe ské odpo ěd osti a ge dero é korekt osti,  rámci projektu tak t to fir  zkoušel  a 
za edl  prá ě u ede é é ě sta dard í ástroje podpor  ro ý h příležitostí. Jak ukázalo šetře í, 
účast  projektu apl ila očeká á í zapoje ý h fire  přede ší  z hlediska růz orodosti a íze ý h 
akti it e efitů, škole í  o lasti ge deru či e tori gu . 



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Jak lo zjiště o, a smysl a pří os ezige erač ího e tori gu se jed otli í za ěst a atelé dí ají 
růz ě. Někteří je í ali jako pří os ý e efit pro „ ejstarší a ej tr alejší za ěst a k ě“ ad  
let, aopak dle ázoru ji ý h t to za ěst a k ě při předá á í zkuše ostí ají spíše ještě ětší 
obavu z náhrady. Škole í pro ezige erač í e tori g e lo dle příje e realizo á o e še h 
firmách a jak lo zjiště o  rá i zpět é az  od za ěst a atelů, e fir á h, kde je ezige erač í 

e tori g jako ož ost us ad ě í pří hodu o ý h za ěst a ů či á ratu za ěst a ů 
z ateřské či rodičo ské do ole é a íze , e í zatí  příliš uží á . Příje e dle vlastních slov 

eočeká al, že  e fir á h la za ede a spe iál í e tori go á pozi e, a šak skuteč ost, že 
předá á í zkuše ostí a po o  proškole ý h že  s řeše í  pro lé ů začala ýt  tě hto fir á h 

uží á a  efor ál í a součas ě profesio ál í ro i ě, lze po ažo at za kýže ý pří os této akti it , 

o který příje e usilo al.  

Například e efit respitní asistence, který firmy v rá i projektu pilot ě za edl , užilo je  ěkolik 
za ěst a ů. Některé fir  tak jeho uží á í po projektu uko čil , aopak jiné jej zavedly jako 

o ý e efit a íze ý za ěst a ů . U ož ě í či rozšíře í flexibilních forem práce bylo u 

ěkterý h fire  el i o tíž é vzhledem k pro oz í  pod í ká  iz faktor  o li ňují í dopad  
projektu).  

V ěkterý h fir á h se  rá i projektu ukázalo, že za ěst a i e ají příliš elký záje  o nabízené 

benefity v o lasti ro ý h příležitostí. A šak  případě, že ěkterou z a íze ý h služe  užili, li 
dle slo  zástup ů zapoje ý h fire spokojeni.  

Účast v projektu z a e ala pro zapoje é fir  j a tě h, které se již před projekte  po ažo al  
za ge dero ě korekt í  také posun v postoji k uplatňová í rov ý h příležitostí a pra ovišti a 

z ýše í oti a e k za ádě í další h opatře í a z ě ě  přístupu k za ěst a ů . Dle slo  příje e 
se di ersita a ro é příležitosti stal  pro še h  fir  poziti ě í a ý  a aktuál í  té ate .  To 

potvrdil jede  ze za ěst a atelů: „)ačali jsme se dí at ji ý a oči a a s aží e se lide  í e 
házet stří .“   

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Výz a ý  faktore  úspěš osti projektu z hlediska pří osů pro zapoje é fir , který přispěl 
k soké úči osti projektu, la podpora příje e se zavádě í  opatře í uvedených v plánu 

podpor  ro ý h příležitostí do pra e již  prů ěhu projektu a také pro ádě í prů ěž é super ize. 
Dík  to u tak ohlo do házet již  prů ěhu projektu k za ede í ěkterý h opatře í do pro ozu 
zapoje ý h fire  apř. flexibilní formy práce jako práce z do o a či pruž á pra o í do a, benefit 

respitní asistence apod.) 

Důležitý  faktore  úspěš osti l pozitiv í přístup zapoje ý h fire  k účasti  projektu, poskytnutí 

souči osti a spoluprá e při zpra o á í auditu. Dík  to u, že a rže á opatře í zešla 
z vlastní  i i iati  fire , la za ěře a a o lasti, které jako sla á ísta idí sa i zástup i fire . 
Přístup a last í i i iati a fire  při t or ě plá ů ro ý h příležitostí se šak lišil . Dů ode  je, že 
oblast ro ý h příležitostí epatří ezi hla í priorit  fire , jak pot rdili také zástup i 
za ěst a atelů. Jedna z fire  doko e htěla z tohoto dů odu z projektu v jeho prů ěhu stoupit, 
přestože ji  akti it  projektu při ášel  ýsledk , ale po diskuzi s příje e  účast  projektu 
doko čila. Příje e tak dle last í h slo  usel ýt  ěkterý h případe h el i aserti í e 

áhá í ýstupů od za ěst a atelů. Jak u edl příje e, z hlediska dosaže í pří osů pro 
za ěst a atele se „ plá í“ kontinuální spolupráce a komunikace s firmami, kd  je potře a 
dlouhodo ější akti iza e. Slo  příje e: „Na firmy v regionu funguje neustálé opakování, 



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

připo í á í a s ětlo á í“. K to uto účelu sloužil  pra idel é pra o í s ída ě s a ažer  
zapojených firem.  

Dopady projektu pro jednotlivé firmy z hlediska i ple e ta e opatře í a podporu ro ý h 
příležitostí do pra e o li ňo al  růz é ož osti firem z hlediska zavede í opatře í pro podporu 
rov ý h příležitostí, přede ší  pak fle i il í pra o í do . Například e ýro í h fir ách nelze 

udělit e efit upra e é pra o í do  ploš ě z pro oz í h dů odů apř. prá e a s ě , 
v dopra í  pod iku je pak překážkou epřetržitý pro oz. Ni é ě i  tě hto fir á h jsou 
u ožňo á  fle i il í for  prá e  i di iduál í h případe h apř. pro atk  a rodičo ské 
do ole é, ze zdra ot í h dů odů apod.  a také  závislosti na dané pracovní pozici. Jak uvedl jeden ze 

za ěst a atelů, „ usí se hledat zlatá střed í esta“.   

Vzhledem k ižší u ýz a u té atu ro ý h příležitostí  rá i či osti firem byla základním 

faktore  realiza e projektu do ed ost příje e přes ědčit fir  ke spoluprá i. Příje i se 
dlouhodo ě daří avazovat vztah  se zástup i regio ál í h fire  i s jeji h za ěst a i, a to 

přede ší  dík  efor ál í u přístupu či sdíle í stej ý h pra o í h pro lé ů. Jak u edl příje e: 
„Je potře a še h  t  ě i s ětlo at a každode í h situa í h a příklade h, které ti lidi z ají, 
ko krét ě, lidsk , ez pozlátek“. Dík  a oze í této at osfér  pak li apř. za ěst a i fire  
ochotni poskytovat rozhovory na kameru apod. Další  dů ode  poziti ího přístupu k projektu ze 

stra  ílo ý h skupi  také lo o e é po ědo í íst í h o atel o akti itá h orga iza e Kašpar, 
které jsou el i široké. 

K úspě hu projektu přispělo také to, že za ěstnavatelé také navazovali vztahy také mezi sebou 

v rá i pořáda ý h ko fere í  prů ěhu projektu. Pro ěhlo elke   ko fere í, přiče ž každá 
z nich se odehrávala v sídle jed oho ze za ěst a atelů a la spoje a s e kurzí a před áškou o 
způso u podpor  ro ý h příležitostí  da é fir ě.  

 

2) Dopad  pro ílovou skupi u za ěst a i): Posílení profesních dovedností a osobnostní rozvoj 

že  starší h 0 let; posíle í pra ov í i tegra e pečují í h oso  

Potře  za ěst a ů fire   o lasti ro ý h příležitostí plý ají přede ší  z pro lé ů slaďo á í 
pra o ího a rodi ého ži ota sklou e í za ěst á í a péče o do á ost, péče o zá islého čle a 
rodi , záj o é či ost a studia apod. . V důsledku ge dero ého stereot pu jsou přito  s péčí o 
oso u lízkou spojo á  přede ší  že . Projekt l pro za ěst a e firem uže i že  
příležitostí, jak získat i for a e, které ji  po ohou řešit jeji h situa i, a také se akti ě zapojit do 
procesu zlepšo á í pod í ek  o lasti ge deru ro ý h příležitostí e fir á h. 

V rámci projektu lo podpoře o elke   oso , přiče ž  z i h lo za ěst a i zapoje ý h 
firem a 2 osoby byly v do ě účasti  projektu eza ěst a é. Počet podpoře ý h oso   jednotlivých 

aktivitách byl následující2 ěkteré oso  se účast il  i í e ež jed é akti ity): 

 Respitní asistence: 15 osob 

 I ter í ezige erač í e tori g:  oso  

 Genderový modul: 38 osob 

 Program pracovní integrace: 4 osoby 

                                                           
2
 Některé oso  se účast il  i í e ež jed é akti it , součet účast íků jed otli ý h akti it proto eodpo ídá elko é u 

počtu podpoře ý h oso . 



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Škole í  o lasti ge deru ge dero ý odul  se účast ili zástup i širšího a age e tu fire , 
pracovníci personálního odděle í a také řado í za ěst a i. Škole í se oproti pů od í u plá u 
odehrá al spíše etradič í for ou líže iz faktor  o li ňují í dopad  projektu . Dle příje e i 
za ěst a atelů za ěst a i dík  škole í získali áhled a situa e, které řešili  pracovním i osobním 

ži otě a také získali o é poz atk , přede ší  v oblasti aplika e rov ý h příležitostí do fire ího 
prostředí, apř. seznámeni s nástroji slaďo á í, z alost odborných termínů z oblasti genderu nebo 

použí á í ge dero ě korekt ího jaz ka  rá i ofi iál í h doku e tů proje ilo se také  praxi dané 

firmy). U jedné z fire  se dík  škole í podařilo st elit kolekti  pod iku dík  to u, že se za ěstnanci 

prostřed i t í  ideodoku e tu příje e s přek ape í  doz ěděli o jeho přístupu k rovným 

příležitoste  a dle slo  příje e „ iděli ajed ou za ěst a atele  ji é  s ětle“. 

Pro ílovou skupi u že  starší h 0 let lo urče o škole í k internímu mezige erač í u 
mentoringu. Škole í lo za ěře o přede ší  a řeše í růz ý h t pů situa í, které ohou 
v za ěst á í astat. )apoje é za ěst a k ě si  rá i tohoto škole í osvojily zásady poskytování 
mentoringu, tak a  ohl  předá at zkuše osti a ědo osti o ě astupují í  za ěst a ů  či 

ra ejí í  se po ateřské či rodičo ské do ole é. Jak vyplývá z šetře í, zapoje é že  na 50 let 
vnímají jako o e ě í s ý h zkuše ostí a jeji h prá e pro orga iza i. Oslo e á účast i e e tori gu 

ej í e o eňo ala pří os   oblasti získá í doved osti řešit pro lé  a pra ovišti, dále překo á í 
ostychu v komunikaci s ostat í i za ěst a i a přede ší  „u ědo ě í si se e sa a“. Jak bylo 
u ede o ýše iz dopad  pro za ěst a atele , dík  získa é do ed osti řešit pro lé o é situace se 

a t to že  ad  let o ra í další kolego é pro po o . “. Dík  zapoje í do ezige erač í ý ě  
zkuše ostí tak došlo k  rozšíře í stá ají í k alifika e že  ad  let e fir á h a také k rozvoji jejich 
osobnosti. 

Pro us ad ě í slaďo á í prá e a rodi  oso  pečují í h o oso u lízkou l urče  e efit respit í 
asiste e pro péči o zá islou oso u ad  let  a pra o í i tegra e pro oso  pečují í a alé děti. 
Benefit respitní asistence užilo elke   oso  (že  i uži), které se starají o závislé čle  rodi , 
přede ší  se ior . Tento benefit jim pomohl sladit tuto péči s do háze í  do za ěst á í, ož je 
pro ě dle jeji h jádře í za normální situace časo ě eli e o tíž é. Respit í asiste e la 

uží á a přede ší  pro pokr tí árazo ý h situa í při péči o t to oso  iz realizo a é akti it  
projektu). )a ěst a ů , kteří te to e efit užili, při esl dle jeji h jádře í přede ší  u ož ě í 
či ulehče í do háze í do za ěst á í a také ke z ýše í soustředě osti a prá i dík  ědo í, že je 
pečo a á oso a  pořádku. Dle jádře í e ideodoku e tu te to e efit o eňo ali za ěst a i i 
pečo a é oso . Ni é ě z dů odu alého užití tohoto e l e ětši ě fire  tr ale za ede  

líže iz dopad  projektu a za ěst a atele . 
V rámci programu pracovní integrace bylo nalezeno pracovní místo s flexibilní formou organizace 
prá e elke   že á  pečují í  o děti, z toho e  případe h se jed alo o o ě t oře á pra o í 

ísta.  )apoje é že  o eňují ož ost aleze í za ěst á í, které u ožňuje pra o at při péči o malé 
děti. Hla í pří os  shr ula oslo e á účast i e: „O eňuji hla ě ol ou pra o í do u, pozice je 
do ře astave á ohled ě sladě í s rodi ý  živote , eo ezuje ě to, o se dětí týče.“ Jed é 
z že  zříze í ísta s fle i il í  uspořádá í  u ož ilo á rat a s é pů od í pra o í ísto, které  

šak v rámci obvyklé pevné pracovní doby e ohla při de í  reži u pečují í atk  z ládat. 
Vše h  že  si udržel  získa ou pozi i i po uko če í příspě ků a tato pra o í ísta, přiče ž a 
tě hto íste h zůstala také jeji h fle i il í uspořádá í. Další pokračo á í tě hto fle i il í h íst 
fi a o ali po sko če í projektu sa i za ěst a atelé. 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Podo ě jako  případě ílo é skupi  za ěst a atelů la ýraz ý  faktore  úspěš osti 

profesionalita a zkuše ost příje e s realizací aktivit v o lasti ge deru a rov ý h příležitostí a také 



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

zkuše ost s prací s ílo ou skupi ou za ěst a atelů regio ál í i fir a i  i za ěst a ů tě hto 
fire  čet ě e iste e za ede ý h postupů ko u ika e a přístupů k účast íků  tě hto akti it. Patřil 

ezi ě efor ál í přístup ke škole í , kd  dík  a oze í této at osfér  pak li apř. za ěst a i 
fire  o hot i posk to at rozho or  a ka eru apod. K získá í poziti ího přístupu za ěst a ů 
přispěla také do rá po ěst sdruže í Kašpar  regio u a o e é po ědo í o jeho akti itá h, které jsou 

el i široké.  

Faktorem úspěš osti pro ede ý h ge dero ý h škole í lo nastavení aktivit vzhledem k potře á  

ílo ý h skupi , přede ší  pak přizpůso ování formy genderového škole í a íru každé fir ě. 

Potře a tohoto i di iduál ího přizpůso e í přito  pl ula až v prů ěhu projektu, kdy ze strany 

fire  při házel  růz é předsta  o for ě škole í. Dů ode  la s aha o o ej e ší ad i istrati í 
a pro oz í zatíže í fire , kd  lo dle příje e potře a „ ojo at za te  čas za ěst a ů  prá i“, 
vzhledem k orientaci firem přede ší  na ekonomický zisk. Běž ou „před áško ou“ for ou pro ěhlo 
škole í pouze u jed é fir , ostat í l  etradič í. Např. v dopravním podniku z dů odu e ož osti 
u ol ě í elkého ožst í za ěst a ů ajed ou pro ěhlo škole í individuální formou; v další 
z fire  pak ělo škole í for u outdooro é akti it   podo ě hr , která ukazo ala, jaký  způso e  

stupují otázk  ro ý h příležitostí do perso ál í h pro esů od oka žiku přijetí o ého 
za ěst a e. Tato akti ita se dle příje e i da ého za ěst a atele setkala s úspě he . 

 

3) Dopady pro okolí:  )výše í i for ova osti o vatel regio u v o lasti so iál í odpověd osti 
fire , ezige erač í odpověd osti a rov ý h příležitostí předevší  z hlediska ge deru a věku  

V rámci eřej é os ět  bylo v projektu t oře o elké ožst í produktů slouží ích k propagaci 
té atu ro ý h příležitostí, ge deru, so iál í odpo ěd osti fire  a další h. Jednou z forem 

t oře ý h produktů l  audiovizuální výstupy, tj. růz é dlouhé ideo ahrá k , které apř. u 
benefitu respitní asistence, pracovní integrace a škole í e tori gu zahr o al  jádře í účast íků 
projektu, jak jsou spokoje i apř. s a íze ý  e efite  či škole í , jaký  způso e  získa é 
poz atk  užili, k če u ji  sloužil  apod. V prů ěhu di ersit  auditu a t or  plá u podpor  
ro ý h příležitostí  zapoje ý h fir á h l atáče  časos ěr ý doku e t o to to pro esu. 
K akti itě ge dero ého škole í l atoče  klus krátký h grafi ko-hra ý h spotů „Kašparo  
spoTk “ , které l  uží á  při ýu e a po sko če í projektu dá  a šíře   kolek i pro další 
firmy. V rá i projektu l  atoče  desítk  další h audio izuál í h ýstupů, apř. záznamy 
z konferencí, pracovních snídaní, spoty o další h  společe sk  odpo ěd ý h za ěst a atelí h 
v regio u, spot  a té a ro ý h příležitostí a další. Z audio izuál í h ýstupů lo t oře o CD, 
které šlo  nákladu 500 ks. V t oře é audio izuál í ýstup  l  šíře  do další h fire   regionu 
( íle ě roz ášeny do firem nebo prezentovány a další h ak í h pořáda ý h příje e  a jeji h 
u ístě í  a i ter et a eřej ý ser er pro šíře í ideosou orů , kde ohou ýt ol ě sledo á  a 
dostaly se k ěž é popula i. Dle příje e je šak úči ější for ou i for o á í eřej osti preze ta e 

ideí a ak í h pořáda ý h sdruže í  Kašpar.  
Další propagač í produkt  ěl  for u atrakti í papíro é pu lika e či etodik . B lo t oře o 
elke   rožur s tě ito té at  odpo ídají í i jed otli ý  akti itá :  

 Metodika diversity auditu: „Diversity management v praxi“ 
 Metodika benefitu respitní asistence: „Super hit : adčaso é e efit “ 

 Metodika i ter ího ezige erač ího e tori gu: „Růz é ge era e – lepší spoluprá e“ 

 Publikace: „S padesátkou na krku“ 

 Publikace: Vítejte v Libereckém kraji dobré firemní kultury 



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Pu lika e šl  žd   nákladu 200 ks a l  jed ak posk to á  fir á  i eřej osti a zá ěreč é 
konferenci, a jednak byly k dispozi i a další h ak í h příje e. Výtisk  l  také posk t ut  do 
knihoven v regio u, dík  če už z i h ohou čerpat také apř. studenti  zabývající se tématem 

ro ý h příležitostí jede  ze stude tů se již příje i oz al s pros ou o spoluprá i . V rámci projektu 

vznikly také te ati ké poster  a alé rozkláda í i for ač í rožur  na téma diverzity. Dále pro ěhlo 
také 6 ko fere í, které l  ote ře é pro eřej ost iz ýše .   

Z ýsledků o itori gu pro ede ého příje e  plý á, že po ědo í o pro lematice genderu a RP 

se z ýšilo ezi za ěst a i zapoje ý h firem vyrostlo o 53 %). Na dopad  os ět  a eřej ost lze 
pak usuzo at apříklad z á ště osti ak í pořáda ý h příje e , která se od uko če í projektu dle 
příje e z ýšila. Na základě zhod o e í eškerý h ýstupů projektu  oblasti informovanosti a 

os ět  eřej osti a akti ího způso u jeji h šíře í a preze ta e lze soudit, že projekt přispěl ke 
zvýše í i for ova osti o vatel regio u v otáz e rov ý h příležitostí a společe ské odpověd osti, 
a přispěl tak také ke z írňo á í ge dero ý h, ěko ý h a další h stereot pů ůči osobám 

z e ýhod ě ý  a trhu práce.   

 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Faktore  úspěš osti projektu z hlediska dopadů a širší eřej ost je hod ý způso  u hope í 
pro le atik  ge deru a ro ý h příležitostí a její preze ta e. Dle slo  expertky na ro é příležitosti 
se os ědčilo ko u iko at tuto pro le atiku prostřed i t í  té atu společe ské odpo ěd osti: „Dá 
se a to  propojo at, že o ě stra  trhu prá e usí ě o udělat, a  to fu go alo.“ 

O še h ýstupe h příje e i for o al a e o ý h strá ká h i a so iál í síti a šířil je akti ě do 
další h fire   regio u i ůči širší eřej osti a s ý h ak í h iz ýše . Přede ší  skrze audiovizuální 
výstupy se dle příje e podařilo dostat té a ge deru a ro ý h příležitostí k eřej osti, a to dík  
jejich srozu itel osti, d a i e a zá a é for ě. Dle příje e k šíře í i for o a osti o té atu 

ýraz ě apo ohla také distri u e posterů. 
 

4) Dopad  pro příje e dota e: )íská í zkuše ostí z hlediska spolupráce s firmami; získání nových 

ástrojů pro ko u ika i 

Pří os projektu pro příje e spočí al  posunu z hlediska spolupráce s regionálními firmami, 

přede ší  pak ut rze í, že „klíčo á je dlouhodo ost, trpěli ost a přizpůso e í se“. Příje e také 
získal další zkuše osti  o lasti etod prá e se za ěst a ateli a za ěst a i, dle s ý h slo  
po hopil, že je tře a zjed odušit ko u ika i o té atu ge deru, tj. s ětlo at pro le atiku a 
situa í h ze ži ota. Další  pouče í  pro příje e lo, že je tře a ýt příliš a i ióz í ohled ě 
požada ků kladených na firmu. Příje e také upravil svoji představu o realiza i ge derový h 
škole í, kdy má v plá u se po zkuše oste h z projektu za ěřo at a zá a ou, zkuše ost í for u 

čet ě outdooro é aria t . 

Dík  produktů  t oře ý   rá i projektu etodik , rožur , audio izuální výstupy, postery 

apod. – iz ýše  příje e získal oho ový h ástrojů pro ko u ika i ůči další  fir á  
v regio u a širší eřej osti, apříklad při pořádá í další h ko fere í a ji ý h ak í  rá i ěž é 
či osti sdruže í či při další h realizo aných projektech.  

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

)íská í o ý h zkuše ostí lo us ad ě o tí , že příje e íjel  prů ěhu še h akti it projektu 
s ahu jít stří  za ěst a atelů  a jeji h potře á , přá í  a ož oste . Dík  to u tak ohl  
vzniknout eplá o a é for  ko u ika e či orga iza e ěkterý h akti it, které se ukázal  jako 
úči é. 

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt l za ěře  a šíře í os ět   o lasti ro ý h příležitostí  širší  ýz a u, prosazo á í 
pri ipů společe ské odpo ěd osti a ge dero é ro osti. V to to s slu l íle  a uže i že . 

Jelikož jsou šak že y častěji sta o á  ge dero ý  a ageisti ký  předsudků  a také jsou více 

zatíže  péčí o do á ost a zá islé čle  rodi , šší pří os  ěl projekt prá ě pro že , a to 
zejména v o lasti zlepše í slaďo á í rodi ého a pra o ího ži ota u ož ě í či rozšíře í ožností 

fle i il í pra o í do , použí á í ge dero ě korekt ího jaz ka e fire í h doku e te h, ale i 
z írňo á í předsudků z hlediska pohlaví i ěku dík  půso e í a za ěst a atele i a širší eřej ost.  

Dílčí  za ěře í  projektu la spe ifi ká podpora za ěst a ý h že  starší h  let, které jsou 
ejohrože ější skupi ou při propouště í e fir á h prá ě z dů odu stereot pů spoje ý h s jejich 

ěkem a pohlavím a také s o tíž ým slaďo á ím prá e s péčí o do á ost a často o zá islé starší či 
e o é  čle  rodi . Dík  projektu la z ýše a pra o í k alifika e tě hto že  a l  zúroče  

jeji h zkuše osti a k o -ho  prostřed i t í  jeji h zapoje í do ezige erač í ý ě  zkuše ostí e 
firmách. B la tak posíle a jeji h pozi e ezi za ěst a i  pod iku a z ýše a jeji h se edů ěra. Na 

že  ad  let l také íle  e efit respit í asiste e, který ako e  užilo také oho užů e 
stejné situaci (pečují í h o lízkou oso u . 

 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Výskyt a řeše í očekáva ý h rizik 

Rizika, která la očeká á a před realiza í projektu, se týkala zejména ezáj u fire  a za ěst a ů 
zapojit se do aktivit projektu. Toto riziko se částeč ě apl ilo pouze u s ah  zapoje í posled í, šesté 
fir , kd  za ěst a atel pro získá í posled ího pod iku usel oslo it až  fire  z regionu kro ě 
posled í fir  l záje  ze stra  za ěst a atelů oka žitý . Oslo e é fir  e ěl  o zapojení do 

projektu zájem z růz ý h dů odů, apř. edostatku že  ad  let nebo z dů odu složité ko u ika e 
regio ál í po očk  s e trál ího ede í pro rozhod utí o účasti  projektu  ěkterý h případe h 

ěl  regio ál í po očk  záje , ale ede í účast  projektu neschválilo). Příči ou ůže ýt dle 
příje e také čerpa ost regio u z dů odu dlouholetého půso e í příje e ůči fir á   oblasti 

ro ý h příležitostí. Přestože posled í fir a la zapoje a až  ěsí ů před ko e  projektu, stihla 

se zúčast it še h akti it kro ě ge dero ého škole í, které z časo ý h a orga izač í h dů odů 
ako e  epro ěhlo. 



 

20 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Částeč ě se také apl ilo riziko ko plika í při realiza i škole í z dů odu e ole a age e tu fir  
(nejen) vzhledem k požada ku u ol ě í za ěst a ů  pracovní do ě. V ěkterý h případe h l  
dů ode  orga izač í pro lé  se sestavením skupin za ěst a ů pro realizaci genderového 

škole í či škole í e tori gu, které probíhaly ze strany firem. T to pro lé  l  dle příje e 
epřed ída ou ko plika í. V případě ý ěru že  pro škole í e tori gu ěli za ěst a atelé a 

začátku projektu dle příje e pro lé  rat motivované oso  starší  let, které má firma v 

úmyslu skuteč ě o sadit a pozi e e torek. B l také pro lé  sladit logisti ké zajiště í kurzů tak, 
aby šechny osoby z daného podniku (zapojené do projektu) ohl  pra o at a sou ěž é pra o í 
s ě ě a , a mohly tak a ště o at kurz  rámci stejné skupiny (souvisí s překážkou soký h ároků 
projektu a za ěst a atele a o eze ý i ož ost i u ol ě í za ěst a ů z pro oz í h dů odů . 

Nako e  po orga izač í  pětí příje e i za ěst a atelů a dík  přizpůso e í způso u realiza e 
akti it potře á  jed otli ý h fire  še h a škole í pro ěhla úspěš ě. 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu 

Vnitř í  faktorem, který částeč ě ovlivnil pří os  projektu, bylo přizpůso ová í aktivit dle potře  
cílových skupin až v prů ěhu projektu (příje e tento proces oz ačil jako „uče í za po hodu“ . 
Pokud  příje e již přede  plá o al, že ude tře a posk to at fir á  ge dero é škole í 
v růz ý h for á h, a přede   se připra il apř. t oře í  etodik , l   t to akti it  
efekti ější. V t áře í o ý h ko eptů a etodik až  prů ěhu projektu tak ohlo z rzdit dopad a 

ětší počet oso  z řad za ěst a atelů i za ěst a ů. 

Problémovým faktorem byl také velký rozsah projektu, který o saho al  ě ý h akti it, do který h 
l  zapoje  ílo é skupi . Účast  projektu tak kladla velké nároky na spolupráci a vlastní aktivitu 

a iniciativu zapojených firem, a to přede ší  a ko takt í oso u, která ěla ko u ika i a orga iza i 
v rámci projektu v da é fir ě a starosti a která pak často byla pra o ě přetíže a jak pot rdili 
příje e i za ěst a atelé . Důsledke  této „přes e osti“ fire  lo, že se za ěst a atelé již sa i 
nedokázali orientovat v realizo a ý h akti itá h. Tato zkuše ost ěla také egati í li  a o hotu 
firem v ej ližší do ě s příje e  z o u spolupra o at.  

Mé ě ýraz ý  pro lé e , který eo li il pří os  projektu, lo podpoře í e šího počtu oso , 

ež lo pů od ě plá o á o iz o itoro a í i dikátor  projektu . Dů ode  la účast ěkterý h 
osob v ěkolika akti itá h součas ě. T to oso  tak ohl  ýt započítá  pouze jed ou. Příje e dle 
vlastních slov s tak ýraz ý  překr e  účast íků  jednotlivých akti itá h přede  epočítal.  

Dílčí překážkou při realiza i projektu la komunikace s externím administrátorem, kdy docházelo 

apř. ke z ě á  v již s h ále ý h o itoro a í h zprá á h. T to ko plika e arušo al  tý o ou 
prá i při realiza i akti it. 

Jako určitou překážku při realiza i projektu příje e oz ačil také ad i istrativ í zátěž spoje ou 
s realizací povinné aktivity monitoringu a evaluace tato akti ita la jako po i á oz ače a  dané 

ýz ě . Vzhlede  ke skuteč osti, že projekt o saho al  široký h akti it a přede ší  že příje e 
zjišťo al zpět ou az u ohled ě pří osů projektu  rá i tě hto akti it ji ý  způso e , la 
po i á akti ita o itori gu a e alua e příliš ou ad i istrati í zátěží a í  jak pro za ěst a atele 
a za ěst a e kteří tak useli hod otit každou akti itu, které se zúčast ili, last ě d akrát , tak pro 
příje e. Dle slo  příje e  a akti itu o itori gu a e alua e ělo ýt alože o ohe  

é ě času  po i á akti ita o itori gu la el i o je á, o se týče dílčí h či ostí, zabrala dle 

příje e  % času realizač ího tý u, přiče ž jako ideál í  po ažo al tak  % času ě o a ého a 
monitoring).   



 

21 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Spíše soké – úpra ou zapoje í a užití projekto ý h 
stupů  lo ož é dosáh out dílčí h zlepše í a ššího 

pří osu pro ílo ou skupi u 

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u3 

109 tis. Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo4 

4 886 tis. Kč  

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Spíše soká – ěkteré ze stupů e l  z ela ez t é pro 
dosaže í ílů, ale přispí al  k jeji h pl ě í a elko é u účelu 
projektu  

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

15 podpoře ý h oso  

Počet v tvoře ý h pra ov í h 
míst na jeden úvazek 
projektového týmu 

3,4 pracovních míst  

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Vysoká - dosaže é ýsledk  l  udrže   
 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Jak ukázalo šetře í,  rámci projektu mohlo být s da ý i zdroji dosaže o šší h pří osů pro ílo é 
skupi . To u rá il  ěkteré překážk  i ter ího i e ter ího harakteru, přede ší  zapoje í 
posled í fir  do projektu až půl roku před ko e  projektu a také přizpůso o á í akti it potře á  
cílových skupi  až  prů ěhu projektu. )a překážku dosaže í šší h pří osů lze oz ačit 
problematickou komunikaci s e ter í  ad i istrátore  a také ad i istrati í zátěž za ěst a atelů, 
za ěst a ů i příje e pl ou í z realizace povinné aktivity monitoringu a evaluace líže iz 
překážk  při realiza i projektu .  Vše h  ostat í akti it  i další dispo i il í zdroje fi a č í 
prostředk  i čle o é realizač ího tý u  l  opti ál ě užit  s ohlede  a a i aliza i pří osů 
dané intervence.  

Z hlediska hod o e í úči osti šak lze ko stato at, že úpravou ěkterý h vstupů v to to případě 
přípravou růz ý h fore  aktivit již před začátke  projektu a zapoje í  vše h fire  již od začátku 
projektu  lo ož é dosáh out v šší kvalit  výsledků projektu. Projekt je tak ož é oz ačit jako 
spíše úči ý. 

Jed otko é áklad  a t oře é pra o í ísto (celkem 1,5) či il  4 886 tis. Kč a jed o t oře é 

pracovní místo pro osoby z CS v přepočtu a pl ý ú azek. Při i terpreta i tě hto ákladů je ez t é 
zít do ú ah , že t oře í o ý h pra o í h íst lo pouze alou dílčí součástí projektu, kd  la 

t oře a pra o í ísta pouze pro  oso . Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u elke   
oso  pak dosáhla  tis. Kč. Do ýpočtu jednotko ého ákladu a jed u podpoře ou oso u 
                                                           
3
 K i terpreta i líže iz te t íže. 

4
 K i terpreta i líže iz te t íže. 



 

22 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

vstupují zcela esro atel ě káza é počt  podpoře ý h oso , kd  každá z tě hto oso  la 
podpoře a růz ý i akti ita i. V rá i projektu l  a í  realizo á  široké os ěto é akti it  ílí í 

a eřej ost.  

Jak b lo zjiště o, ne vše h  realizova é aktivit  l  z ela potře é pro dosaže í očekáva ý h 
pří osů a dopadů projektu. Aktivita monitoring a evaluace projektu la do projektu zařaze a pouze 
z dů odu asta e í ýz  OP LZZ, kde byla zařaze a ezi povinné aktivity, a du lo ala tak zjišťo á í 

ýsledků projektu ze stra  příje e, které pro íhalo ji ý i for a i ko fere e, atáče í ýpo ědí 
účast íků pro t or u interaktivních produktů apod. líže iz překážk  při realiza i projektu . Ostatní 
aktivity a lidské zdroje užité  rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očeká a ý h 
pří osů a dopadů projektu. Projekt tak lze oz ačit za částeč ě ehospodár ý.  
V rámci projektu připadlo 3,4 t oře ý h pra o í h íst a jede  přepočte ý ú azek projektového 

týmu (celkem 1,5 t oře ý h pra o í h íst  přepočtu a pl é ú azk  a 10 osob v projektovém 

týmu). Na jede  ú azek projekto ého tý u pak připadlo 15 podpoře ý h osob.   

V projektu lo čerpá o elke   % pů od ě plá o a é ýše dota e tj. z požado a é částk  
dotace 7 328 560,- Kč lo čerpá o  239 356,- Kč . 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Z hlediska příje e spočí á zajiště í udržitel osti přede ší   pokračují í spoluprá i se zapoje ý i 
fir a i, který  i po sko če í projektu a ízí konzultace a podporu při za ádě í opatře í  oblasti 

ro ý h příležitostí. Realizo a ý projekt a azo al a dlouhodo ou akti itu příje e  oblasti 

podpory firem v regio u Li ere ka při za ádě í ge dero ý h opatře í a pr ků di ersit  
managementu. Podporu dalšího rozvoje firem v této o lasti příje e plá uje  rá i další h projektů 
v novém programovacím období. V zkouše á i o ati í opatře í a podporu ro ý h příležitostí, 
jako je respit í asiste e či ezige erač í e tori g, příje e ůže a plá uje  a ízet další  
fir á  jako již otesto a é pr k , pro jeji hž za ádě í á t oře ou etodiku i zkuše osti. 
Udržitel ost z hlediska os ěto ý h a i for ač í h akti it je zajiště a  rá i další či osti příje e 

ůči regio ál í  fir á  i eřej osti, kd  jsou při pořáda ý h ak í h uží á  t oře é produkt  - 
audiovizuální výstupy i publikace.  

Pří os  pro cílové skupiny l  udrže  zej é a e s slu posu u  postoji a přístupu 
za ěst a atelů k ro ý  příležitoste  a pra o išti. Z hlediska za ěst a ů la také ětši a 
získa ý h pří osů udrže a, kd  za ede ý e tori g e fir á h a efor ál í úro i pro íhá ož 

lo íle  projektu  a la také udrže a t oře á či upra e á stá ají í pra o í ísta s flexibilní 

formou organizace práce. Faktore  udržitel osti pří osů projektu pro ílo é skupi  lo za ádě í 
ěkterý h opatře í z t oře ého plá u podpor  ro ý h příležitostí ve firmách již  prů ěhu 

projektu ve spolupráci s příje e . Další jsou za ádě a postup ě po sko če í projektu. V rámci 

návaznosti na aktivity projektu jedna ze zapoje ý h fire   součas é do ě pra uje ve spolupráci 

s e tre  Kašpar a zříze í li k  dů ěr  pro za ěst a e, kteří  potře o ali po o   o lasti 
fi a č ího porade st í. 

  



 

23 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Identifikace nejlepší, do ré a eosvědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Dobrá praxe  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

91 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 30 %)  100 

užiteč ost projektu ze strany cílových skupin (váha 10 %)  100 

úči ost projektu (váha 15 %)  70 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 70 

udržitel ost projektu (váha 15 %) 100 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 100 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Projekt + ýhod ro ý h příležitostí, jehož před ěte  lo šíře í os ět   oblasti rovných 

příležitostí a společe ské odpo ěd osti a podpora skupi  že  ad  let z e ýhod ě é a trhu 
práce, lze elko ě oz ačit za hod ý příklad dobré praxe. Projekt aplňuje eškeré harakteristik  
z hlediska účel osti, užiteč osti pro CS, udržitel osti a a í  při áší i o ati í přístup k řeše í 
pro lé ů CS. V e ší íře pak projekt aplňuje harakteristik  z hlediska úči osti, hospodár osti a 
užiteč osti pro klíčo é aktér . 

Cíle projektu l  apl ě   plném rozsahu. Užiteč ost realizo a ý h akti it jak pro účast ík  ílo é 
skupi  tak příje e la pot rze a líže iz zhod o e í dopadů a pří osů realizace projektu).  

Projekt je úspěš ý zej é a s ohledem na dosaže í dlouhodobých dopadů pro CS a příje e a jejich 

udržitel osti. 

Celko á úspěš ost la dá a apl ě í  řad  pro áza ý h faktorů, přiče ž za hlavní faktory 

úspěš osti a dobré pra e lze oz ačit zkuše ost příje e  oboru a s prací s CS, přizpůso o á í akti it 
a íru dle potře  jed otli ý h účast íků, akti í půso e í a a ázá í ztahů s cílovými skupinami 

za ěst a ateli i za ěst a i  a také atrakti í for u os ěto ý h akti it. Pří os á pro dosaže í 
tě hto poziti í h dopadů la ětši a podpoře ých aktivit.  

Z hlediska cílové skupiny za ěst a atelů projekt potvrdil, že, slo  e pertk  a ro é příležitosti, 
„pro astartová í z ě  v šle í je potře a dlouhodo ější aktiviza e a kontinuál í ko u ika e“. 

Te to aspekt lze oz ačit za základ úspě hu z hlediska dosaže í očeká a ý h pří osů a azují í h 
ě ý h akti it líže iz zhod o e í dopadů a pří osů realiza e projektu .   

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rá i projektu se os ědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 prů ěž á ko u ika e a aktiviza e fire  
specifikace: dlouhodobá kontinuální komunikace a individuální práce s firmami je klíčo á pro 
dosaže í z ě   postojí h a přístupu k ro ý  příležitoste  a společe ské odpo ěd osti.  



 

24 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 zjed oduše í ko u ika e 
specifikace: pro získá í záj u CS i eřej osti se os ědčilo ko u iko at pro le atiku ge deru 
a ro ý h příležitostí skrze té a společe ské odpo ěd osti a zjed odušit ko u ika i té atu 
s důraze  a prakti ké užití a příklad  ze ži ota. 

 přizpůso e í potře á  CS  
specifikace: prů ěž é a fle i il í zohledňo á í pro oz í h spe ifik a další h ož ostí firem je 
klíčo é pro efekti í realiza i akti it. 

 atraktivní forma osvětových aktivit  
specifikace: díky zábavné a interaktivní formě akti it a i for ač í h produktů a ož osti 
jeji h dalšího užití pro i ter í účel  fire  se téma ro ý h příležitostí dostalo do po ědo í 
za ěst a ů fire  i eřej osti. 

 

Překážk  pro dosaže í šší h pří osů a egati í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 Ko plika e při realiza i akti it – orga izač í pro lé  se sesta e í  skupi  za ěst a ů 
fire  pro realiza i ěkterý h akti it z pro oz í h dů odů zhlede  k požada ku u ol ě í 
za ěst a ů  pra o í do ě  

 Problémy s á ore  plá o a ého počtu účast íků – posled í fir a la zapoje a až  
ěsí ů před ko e  projektu, ož žado alo zhuště í akti it, přiče ž jed a epro ěhla 

ů e . 

 Přizpůso o á í akti it dle potře  ílo ý h skupi  až  prů ěhu projektu – mohlo zbrzdit 
dopad akti it projektu a ětší počet oso  z řad za ěst a atelů i za ěst a ů. 

 Velký rozsah projektu - účast  projektu kladla elké árok  a spoluprá i a last í akti itu a 
iniciativu zapojených firem, důsledke  lo často pra o í přetíže í ko takt í oso . 

 Ad i istrati í zátěž spoje á s realiza í akti it  o itori gu a e aluace povinné v rámci 
výzvy - a její realiza i lo alože o eodpo ídají í ožst í času, a í  du lo ala 
zjišťo á í ýsledků ze stra  příje e.  

 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Aplikovatelnost a potenciál pro šíře í do ré pra e jsou u tohoto projektu velmi vysoké. Projekt 
Ce tra Kašpar určitě ůže ýt i spira í a á od ý  příklade  pro další neziskové organizace 
půso í í  o lasti ge deru, ro ý h příležitostí a slaďo á í pra o ího a rodi ého ži ota. 

 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

